
                                                                                                                                55293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-8-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   22 luglio 2021, n. 1210
Attività e funzioni affidate ad ARIF ai sensi dell’articolo 3 bis della legge regionale n.3/2010, come 
introdotto dall’art. 1 della legge regionale 30 aprile 2019, n. 19. Assistenza tecnica e supporto alla Sezione 
Osservatorio Fitosanitario. Variazione compensativa al Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, 
Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla Sezione Osservatorio 
Fitosanitario, riferisce quanto segue.

VISTO il Reg. (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure 
di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 
n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 
74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

VISTO il Reg. (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai controlli 
ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui 
mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti 
fitosanitari;

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 2020/1201 della Commissione del 14/08/2020 relativo alle misure per 
prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa;

VISTO il Reg. (UE) 2019/1702 che integra il regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del 
Consiglio stabilendo l’elenco degli organismi nocivi prioritari, tra i quali la Xylella fastidiosa;

VISTA la legge n. 44 del 21/05/2019 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n. 27 del 
29/03/2019 “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e di sostegno alle imprese 
agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di carattere eccezionale e per l’emergenza nello 
stabilimento Stoppani, sito nel Comune di Cogoleto” che ha modificato/integrato la disciplina giuridica di 
contrasto ai patogeni da quarantena; 

VISTO il D.lgs 19 del 02/02/2021 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione 
dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

VISTA la legge regionale n. 14 del 2007 “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali’;

VISTA la legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 “Gestione della batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio della 
regione Puglia” 

VISTA la legge regionale 30 aprile 2019, n. 19 che assegna all’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e 
Forestali (ARIF) funzioni di supporto all’Osservatorio fitosanitario regionale per l’applicazione delle misure di 
monitoraggio, prevenzione, estirpazione e comunicazione finalizzate alla gestione della batteriosi causata da 
Xylella fastidiosa;

VISTA la determina n° 35 del 29/04/2021 di aggiornamento delle aree delimitate alla Xylella fastidiosa 
sottospecie Pauca ST53 in applicazione della richiamata D.G.R. 538/2021;

VISTA la determina n° 39 del 14/05/2021 con cui l’Osservatorio fitosanitario ha approvato le “Procedure di 
attuazione della sorveglianza, campionamento, analisi di specie vegetali per il contrasto ed il controllo di 
Xylella fastidiosa e applicazione delle misure di estirpazione delle piante infette”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;



55294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-8-2021

VISTA la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2021);

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023”;

VISTA la D.G.R. n. 71 del 21/01/2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2021 e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 previsti dall’art. 39, co. 10 del D.lgs. 118 del 
23/06/2011; 

PREMESSO CHE
La Giunta regionale ha approvato il Piano d’Azione 2021, redatto ai sensi dell’art. 27 del Reg. UE n. 2016/2031 
e del Reg. UE 2020/1201, per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa subspecie pauca ST53 nel territorio 
regionale” (giusta D.G.R. n. 538 del 06/04/2021);

TENUTO CONTO CHE 
La Giunta regionale, nel richiamato Piano d’Azione 2021, ha attribuito all’ARIF la responsabilità delle seguenti 
azioni:

- Azioni 7 - Sorveglianza territoriale;

- Azione 8 - Monitoraggio dei vettori;

- Azione 9 - Rimozione e distruzione delle piante;

- Azione 10 - Indennizzi;

- Azione 11 - Misure di lotta al vettore;

RITENUTO
Di dovere trasferire all’ARIF le risorse economiche necessarie all’attuazione delle predette azioni e assicurare 
un’efficace attuazione del Piano;

RILEVATO CHE
L’Osservatorio fitosanitario dispone di € 1.910.000,00 nei capitoli di propria competenza del bilancio di 
previsione 2021 e pluriennale 2021-203, approvato con legge regionale n. 36/2020, finalizzati espressamente 
al contrasto della Xylella f. e che, ai sensi della l.r. 4 del 2019, occorre procedere al loro trasferimento in favore 
di ARIF, previa specifica variazione di bilancio;

CONSIDERATO CHE
Ai sensi e per effetto dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118 del 2011 e s.m.i. la Giunta regionale, con 
provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del bilancio di previsione e del documento 
tecnico di accompagnamento;

RITENUTO
Pertanto, di dovere procedere ad una variazione del bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-203, 
approvato con legge regionale n. 36/2020, al Documento tecnico di accompagnamento, al bilancio gestionale 
e finanziario 2020, approvato con D.G.R. n. 71/2021 per € 1.910.000,00.

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 s.m.i. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 



                                                                                                                                55295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-8-2021                                                                                     

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA  D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Viene apportata una variazione ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 al bilancio 
di previsione 2021 e pluriennale 2021-203 approvato con L.R. 36/2020, al Documento tecnico di 
accompagnamento, al Bilancio Gestionale e Finanziario 2020 approvato con D.G.R. 71/2021 per € 1.910.000,00 
così come di seguito specificato:

BILANCIO AUTONOMO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

Centro di Responsabilità Amministrativa
64 – Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale
07 – Sezione Osservatorio Fitosanitario

Capitolo di 
spesa

DECLARATORIA
Missione 

Programma Titolo

Codifica Piano 
dei Conti
 finanziari

Variazione 
Esercizio 2021

Stanziamento 
definitivo E.F. 2021

U0111039 Interventi urgenti per la prevenzione, 
il controllo e la eradicazione del 
batterio da quarantena xylella f. 
Trasferimenti correnti al resto del 
mondo

16.1.1 U.1.04.05.04 - 300.000,00 0,00

U0111042 Interventi urgenti per la prevenzione, 
il controllo e la eradicazione del 
batterio da quarantena xylella 
f.  trasferimenti correnti ad altre 
imprese

16.1.1 U.1.04.03.99  - 500.000,00
 

0,00

U0111044 Interventi urgenti per la prevenzione, 
il controllo e la eradicazione del 
batterio da quarantena xylella 
fastidiosa. Acquisto altri servizi

16.1.1 U.1.03.02.99 - 1.000.000,00 0,00

U0111057 Interventi urgenti per la prevenzione, 
il controllo e la eradicazione del 
batterio da quarantena xylella 
f. Spese per rappresentanza, 
organizzazione di eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta

16.1.1 U.1.03.02.02 - 60.000,00 140.000,00

U0111058 Interventi urgenti per la prevenzione, 
il controllo e la eradicazione del 
batterio da quarantena xylella f. 
Stampa e rilegatura.

16.1.1 U.1.03.02.13 - 50.000,00 50.000,00

 U0111059 Interventi assegnati ad ARIF con 
legge 19/2019 per la prevenzione, il 
controllo e l’eradicazione del batterio 
da quarantena Xylella f.

16.1.1 U.1.04.01.02 + 1.910.000,00  1.910.000,00

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 
pareggio di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

All’impegno di spesa sui pertinenti capitoli, che avverrà nel corrente esercizio finanziario, provvederà il 



55296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-8-2021

dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario mediante specifico atto, ai sensi del principio contabile di 
cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4 – comma 4 – lettera k) della legge regionale n. 7/97, propone alla Giunta:

- di approvare quanto riportato in narrativa; 

- di operare una variazione compensativa al bilancio per il corrente esercizio finanziario 2021 come 
descritta negli adempimenti contabili;

- di dare atto che all’impegno di spesa sui pertinenti capitoli, che avverrà nel corrente esercizio 
finanziario, provvederà il dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario mediante specifico atto, 
ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.
 

Il funzionario PO (Eliana Conz)   

Il Dirigente della Sezione (Salvatore Infantino)  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
osservazioni ai sensi del DPGR 31 luglio 2015, n. 443.

Il Direttore del Dipartimento (Gianluca Nardone)      

L’Assessore all’Agricoltura (Donato Pentassuglia)   

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile della Sezione 
Osservatorio Fitosanitario e dal Dirigente della medesima;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare quanto riportato in narrativa; 
2. di operare una variazione compensativa al bilancio per il corrente esercizio finanziario 2021 come descritta 

negli adempimenti contabili;



                                                                                                                                55297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-8-2021                                                                                     

3. di dare atto che all’impegno di spesa sui pertinenti capitoli, che avverrà nel corrente esercizio finanziario, 
provvederà il dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario mediante specifico atto, ai sensi del 
principio contabile di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dott. ROBERTO VENNERI Dott. MICHELE EMILIANO



55298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-8-2021

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
OSF DEL 2021 7 15.07.2021 

ATTIVITÀ E FUNZIONI AFFIDA TE AD ARIF AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 BIS DELLA LEGGE REGIONALE N.3/2010. 
COME INTRODOTTO DALL'ART. 1 DELLA LEGGE REGIONALE 30 APRILE 2019, N. 19. ASSISTENZA TECNICA E 
SUPPORTO ALLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELLA REGIONE PUGLIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 E PLURIENNALE 2021-2023. 

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO 
LR 28/2001 art. 79 Comma 5 

Responsabile del Procedimento Dirigente 

Df. if.11fl at o.. �X!J,i.tDlmJ3 n te 
NICOLA PALADINO 
SerialNumber � TINIT-
C � IT 


